UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE BELAS ARTES DA UFMG

RESULTADO CLASSIFICATÓRIO

PROCESSO Nº 23072.274135/2025-28

EDITAL Nº3301/2025

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E PARA REALIZAÇÃO DE AÇÃO
DE DESENVOLVIMENTO EM SERVIÇO

Assunto: Divulgação do relatório preliminar da classificação do processo seletivo para concessão de
afastamento para participação em programa de pós-graduação stricto sensu e para realização de
ação de desenvolvimento em serviço.

A Comissão Interna do Plano Anual de Desenvolvimento (PLAD) da Escola de Belas Artes da UFMG,
designada pela Portaria  Nº 12048, de 01 de dezembro de  DE 2025, no uso de suas atribuições
legais, torna público o resultado preliminar de classificação do Processo Seletivo para concessão de
afastamento para participação em programa de pós-graduação stricto sensu e para realização de
ação de desenvolvimento em serviço, nos termos do EDITAL Nº 3301/2025, conforme segue:

Tabela I – Apuração do cálculo da força de trabalho anual da EBA/UFMG,
conforme Apêndice I da Resolução Complementar nº 01/2023:

Cálculo da Força de Trabalho Anual da EBA/UFMG

Regime Qtde de
servidores (TAE)*

Hrs de
trabalho

diário
Qtde Hrs

T40 31 8 248
T30 24 6 144
T25 02 5 10
T20 02 4 8

Total Diário 410
Total Anual 137.350

Liberação de 5% para Afastamento e ADS 6.867,5
Horas de afastamento/ ADS já concedidas em 2026 846

Horas disponíveis para concessão de afastamento
e ADS em 2026 6.021,5

Tabela 2 - Classificação dos candidatos, horas distribuídas e período autorizado

Servidor Modalidade Período
Pontuação

Barema
Horas

necessárias
Horas

autorizadas
Período

autorizado

Tatiana Campolina Ramos Afastamento
22/05/2026
a 57,76 1.338 1.338

22/05/2026
a
31/12/2026

Relatório 4848116         SEI 23072.274135/2025-28 / pg. 1

31/12/2026

Michel Morais Corsino Afastamento
06/04/2026
a
31/12/2026

51,76 1.345 1.345

06/04/2026
a
31/12/2026

Daniel Marcos Pereira Mendes Afastamento
19/02/2026
a
31/12/2026

46,47 2.520 2.520

19/02/2026
a
31/12/2026

O Resultado final será divulgado de acordo com o prazo estabelecido no Edital.

Belo Horizonte, 23 de dezembro de 2025.

Comissão Interna do Plano Anual de Desenvolvimento (PLAD) da Escola de Belas Artes da UFMG

Documento assinado eletronicamente por Rosângela Sales Félix Bissiate, Assistente em
Administração, em 23/12/2025, às 10:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Anderson Moraes Abreu, Bibliotecário-
Documentalista, em 23/12/2025, às 10:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adila de Oliveira, Técnica em Contabilidade, em
23/12/2025, às 10:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4848116 e
o código CRC B0FA19B3.

Referência: Processo nº 23072.274135/2025-28 SEI nº 4848116

Relatório 4848116         SEI 23072.274135/2025-28 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Relatório 4848116